
                                                                                                                                57557Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020                                                                                      

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   4 agosto 2020, n. 1247
Art. 27 comma 5 del D.Lgs. 230 del 15.12.2017 “Adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del regolamento (UE) n. 1143/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 22 ottobre 2014, recante 
disposizioni volte a prevenire e gestire l’introduzione e la diffusione delle specie esotiche invasive.”. 
Individuazione struttura autorizzata alla detenzione di esemplari di Trachemys scripta.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Grazia 
Nardelli e dal funzionario P.O. dell’Osservatorio Faunistico Regionale, sig.ra Maria Carmela Sinisi, confermata 
dal Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, dott. Benvenuto 
Cerchiara e dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, dott. Domenico 
Campanile, riferisce quanto segue.

Premesso che:

Il D.Lgs 230/2017 all’art. 26 introduce l’obbligo di denuncia del possesso di individui di specie esotiche invasive 
incluse nell’elenco europeo o in quello nazionale ed all’art. 27 prevede che i proprietari non commerciali 
possano continuare a detenere i propri animali da compagnia appartenenti a specie esotiche invasive purché:
	il possesso sia denunciato; 
	gli individui siano custoditi in modo che non ne sia possibile la fuga o il rilascio nell’ambiente naturale; 
	ne venga impedita la riproduzione. 

In alternativa, i proprietari possono affidare gli individui in loro possesso alle strutture pubbliche o private 
individuate dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell’art. 27, comma 5 del 
D.Lgs. 230/2017.

In particolare, il problema attualmente riguarda la specie Trachemys scripta, tartaruga palustre americana 
che è stata per anni diffusa come animale da compagnia e che, abbandonata in ambienti naturali, causa 
ingenti danni alle specie autoctone.

Dovendo, pertanto, procedere all’individuazione di strutture che siano dotate di appositi laghetti per la 
detenzione delle citate tartarughe, con nota prot. n. 9204 del 16.09.19,  è stato chiesto ai referenti dei centri 
di prima accoglienza fauna selvatica in difficoltà la disponibilità a divenire centri autorizzati ai sensi dell’art. 
27 del citato Decreto Legislativo.

Con nota in atti prot. 9541 del 25.09.2019, il CRAS di Calimera ha espresso la disponibilità a divenire centro 
autorizzato ai sensi della richiamata normativa nazionale.

Alla luce di quanto sopra esposto, è opportuno individuare il Centro di prima accoglienza fauna selvatica 
sito in Calimera quale centro autorizzato per la detenzione della specie esotica invasiva di rilevanza unionale 
Trachemys scripta, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 230/2017.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 



57558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020

ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
U.E. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale per il presente esercizio finanziario.

*******
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, dell’art. 4 4, lettera a) della L.R. 
7/97 (Norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale) propone alla Giunta di adottare il 
seguente atto finale:

1. di individuare il Centro di prima accoglienza fauna selvatica sito in Calimera quale centro autorizzato 
per la detenzione della specie esotica invasiva di rilevanza unionale Trachemys scripta, ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. 230/2017.

2. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale.

3. di trasmettere il presente provvedimento al destinatario dello stesso.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

L’istruttore amministrativo

Dott.ssa Grazia NARDELLI

Il responsabile di P.O. “Osservatorio Faunistico Regionale”: 
Sig.ra Maria Carmela SINISI

Il dirigente del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità”:
Dott. Benvenuto CERCHIARA

Il dirigente della “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”: 
Dott. Domenico CAMPANILE

Il Direttore ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., non ravvisa  la necessità di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione

IL DIRETTORE del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale   
Prof. Gianluca NARDONE

                                                                                                                                                                                        

 Il Presidente della G.R.
 Dott. Michele Emiliano 



                                                                                                                                57559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 25-8-2020                                                                                      

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di individuare il Centro di prima accoglienza fauna selvatica sito in Calimera quale centro autorizzato 
per la detenzione della specie esotica invasiva di rilevanza unionale Trachemys scripta, ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. 230/2017.

2. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale.

3. di trasmettere il presente provvedimento al destinatario dello stesso.

  
Il Segretario della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE


